
IF I L A T E L I E 
R A R I T Y  A   P Ř Í B Ě H Y

P H I L A T E L Y  R A R I T I E S  A N D  S T O R I E S

P A L M Á R E





IF I L A T E L I E 
R A R I T Y  A   P Ř Í B Ě H Y

P H I L A T E L Y  R A R I T I E S  A N D  S T O R I E S

Výstava byla pořádána u příležitosti 150. výročí založení Světové poštovní unie UPU.

Filatelie – Rarity a příběhy

11. – 17. 11. 2024

Cafe Point Gallery, Praha 1

Filatelie

12.–17. 11.
POINT CAFÉ & GALLERY

Philately – Rarities and stories

RARITY  
A PŘÍBĚHY

T I T A N I K U
P O Š T O V N Í  P O K L A D

P O S T A L  T R E A S U R E    T I T A N I C

Z

F R O M 

T H E

VÝSTAVA    EXHIBITION



76

Úvod

MILÍ KOLEGOVÉ VYSTAVOVATELÉ, VÁŽENÍ PŘÁTELÉ,

máme za sebou první výstavu rarit a jejich příběhů ze sbírek členů Odborné 
společnosti filatelistických studií Svazu českých filatelistů a přizvaných předních 
osobností české filatelie. Díky vám všem byla úspěšná. Přišlo na ni více než 
1 600 návštěvníků z celého Česka (a také řada cizinců-turistů), z nichž bylo mnoho 
nefilatelistů. Obzvlášť potěšující bylo, že na výstavu zavítalo hodně dětí – dokonce 
celé školní třídy! – a mladých lidí. Své nové majitele našly všechny výstavní katalogy, 
a protože se na řadu zájemců nedostalo, přichytali jsme dotisk.

Ohlas mezi filatelisty je velký a pozitivní. Kontextová podoba exponátů se opět ukázala 
jako zajímavá a přitažlivá pro každého. Touto cestou naše odborná společnost chce jít 
a oslovovat tak a inspirovat nejen filatelisty, ale i nové zájemce o náš obor. 

Na výstavě jsem byl téměř nepřetržitě a setkal jsem se mnoha pozitivními reakcemi, 
když si z ní návštěvníci odnášeli zážitky a dojmy. Mnozí se zmiňovali, že kdysi také 
sbírali známky, na výstavu proto přišli s jistou nostalgickou zvědavostí a po jejím 
zhlédnutí se rozhodli vrátit k filatelii, protože si uvědomili, jak může být krásná. A to je 
přesně ono, to patří k našim cílům a my tedy jdeme správným směrem.

Výstava dopadla bezchybně i po technické stránce. Výběr atraktivních prostor 
v samém centru Starého Města pražského, výroba rámů, grafická podoba exponátů, 
logistika a jejich montáž, vernisáž, propagace, průběh celé výstavy, vydání krásného 
katalogu a jeho přílohy – příležitostného tisku. Nic z toho by nebylo bez součinnosti 
nás všech. Zvláštní poděkování patří Honzovi Rihakovi za exkluzivní design 
a zpracování všech výtvarných aspektů výstavy a Tomáši Hejdovi za skvělou mediální 
kampaň, díky níž se o výstavě a o filatelii dozvěděly miliony lidí. 

Získali jsme dobrou a cennou zkušenost a máme energii a chuť do pořádání dalších 
výstav. Druhou tedy navrhuji uspořádat zhruba za rok, opět ve velmi vstřícné Point 
Gallery. Už nyní se na nás obracejí přední sběratelé a investoři, z našeho oboru i mimo 
něj, se zájmem představit u nás svoje rarity. Řada návštěvníků výstavy se ptala, kdy 
bude další? Věřím, že uděláme vše, aby ta následující byla ještě přitažlivější!

Tato malá publikace by chtěla být upomínkou na naše společné dílo – a také 
poděkováním vám všem, kteří jste k jeho zdaru přispěli.

David Kopřiva

předseda Odborné společnosti filatelistických studií SČF



98

Příležitostný

TISK

Raritní černotisk

Přílohou výstavního katalogu je číslovaný 
příležitostný tisk s otiskem původní rytiny 
čs. známky 3 Kčs 75. výročí Světové poštovní 
unie (UPU) z roku 1949, podle návrhu Kamila 
Lhotáka. Autorem rytiny byl Jan Mráček. Rytina 
pochází ze sbírky Poštovního muzea v Praze.

Příležitostný tisk na objednávku České 
pošty – Postfily v nákladu 500 číslovaných 
kusů zhotovila tiskárna poštovních známek 
v Hradištku a opatřila jej ochranným 
hologramem České pošty. Tisk je dále opatřen 

ochranným slepotiskem OS FS SČF, s výjimkou 
20 kusů určených vystavovatelům jako 
příloha této publikace, které byly ponechány 
bez slepotisku.

Vedle toho bylo připraveno 40 kusů 
příležitostných tisků s nulami místo pořadového 
čísla, určených jako dar účastníkům doprovodné 
akce výstavy – slavnostní večeře pořádané dne 
12. listopadu 2024 v Kaiserštejnském paláci 
v Praze pro členy OS FS SČF, vystavovatele 
a další významné osobnosti v oboru filatelie.



1110

Příležitostný tisk bez ochranného slepotisku, zhotovený 
v nákladu 20 kusů

Příležitostný tisk s nulami místo pořadového čísla, zhotovený 
v nákladu 40 kusů.



1312

Vystavovatelé a jejich

RARITY

Vystavovatelé a jejich rarity

BURDA AUCTIONS

Anonymní český sběratel – 
zapůjčeno prostřednictvím 
aukčního domu Burda Auction

JAN BERR

Sběratelský zájem: 
poštovní historie Českých zemí, 
klasické období Rakouska, 
Staroitalské státy

FRANTIŠEK BENEŠ

filatelistický znalec

Trojpáska Modrých mauriciů 
POST PAID 2 pence s chybotiskem 
„PENOE“, 1847

Dopis z roku 1744 opatřený prvním 
razítkem rakouské polní pošty 

Zkusmý tisk se 4 aršíky s 10 
známkami s portrétem Mikuláše 
Koperníka; Generální gubernie, 1943. 
Jediný nám známý kus, zřejmě unikát.

řazeno abecedně

Kolonie Natal – reliéfní vydání, 1857 
9 pencí modrá

Kolonie Natal – Edward VII. 20 liber,
1902



1514

JAROSLAV HANÁK

Sběratelský zájem: 
Doprava celý svět a rarity daného 
námětu, zepelínová pošta

DAVID KOPŘIVA

Sběratelský zájem: 
Rakousko 1850-1918, významné 
známky klasického období

JIŘÍ KRAUS

Sběratelský zájem: 
Antarktida / Arktida – filatelistické 
i nefilatelistické dokumenty 

VLADIMÍR LENC

Sběratelský zájem: 
ČSR 1918–1938, 
Rakousko 1900–1918

TOMÁŠ KAMENÍK

Sběratelský zájem: 
Výtvarné umění, starožitnosti, 
filatelistické rarity

4 c převrácený střed, 
Panamerická pamětní emise USA, 1901

Sasko 1/2 groš „Modrý král“, 1851

Facing slip z Titaniku, Brooklyn, N. Y.,
O. S. Woody, 1912

Dopis z roku 1855, Mauricius Post Paid 
2 pence, Early impression

Dopis z roku 1855, Mauricius Post Paid 
2 pence, Intermediate impression

Dopis z roku 1856, Mauricius Post Paid 
2 pence, Worn impression

Dopis z roku 1857, Mauricius Post Paid 
2 pence, Latest impression

2 dopisy s kompletní sérií 
Tristan Relief, Sv. Helena, 
1961

1 c převrácený střed, 
Panamerická pamětní emise USA, 1901

Unikátní 5-páska meziarší 
zepelínových známek, San 
Marino, 1931

6 d chybotisk „Glasgow“, Falklandské 
ostrovy, 1964

Dopis z roku 1842, Falklandy 
podepsaný Sirem J. C. Rossem

Známka s přetiskem Flugpost 1,50 K
a obráceným přetiskem
Pošta Československá 1919,
v úzkém formátu



1716

JAROSLAV STUNA

Sběratelský zájem: 
Británie klasického období, blokové 
struktury a rekonstrukce TD, 
Commonwealth

ZDENĚK MATĚJOVSKÝ

Sběratelský zájem: 
ČSR 1918–1938, Rakousko do 1945, 
rarity světové filatelie

PORTU GALLERY

Investiční filatelie

RADOSLAV MÍŠEK

Sběratelský zájem: 
Austrálie z let 1913–1945

PETR SOBOTKA

Sběratelský zájem: 
významné známky klasického 
období světové filatelie

Kompletní rekonstrukce tiskového 
archu první známky světa  
Penny Black 1 pence, 
Velká Británie, 1840

Rumělkový Merkur, 
Rakousko, 1856

24blok Zlatá opice, Čína, 1980

Známka 5 pencí, černohnědý odstín, 
Austrálie, 1921

Známky 5 pencí, kaštanový, 
oranžovohnědý a žlutohnědý odstín, 
Austrálie, 1921

Čtyřbloky 
7/10 K, 1918

Dvacetiblok 7/10 K, 
přetisk FLUGPOST 7 K 7, 1918

Chybotisk 4 pence Mys Dobré naděje, 
1861

1 pence Mys Dobré naděje, 1861

Zkusmé tisky na tenkém ručním papíru 
Penny Black 1 pence



1918

FRANTIŠEK VOREL

Sběratelský zájem: 
rarity světové filatelie, 
klasika Rakouska, Merkury, 
ČSR 1919–1938

NEZNÁMÝ INVESTOR

Známka byla vystavena v rámci 
doprovodného programu výstavy 
12. listopadu při slavnostní večeři, 
na níž setkaly přední osobnosti 
české filatelie s významným 
ženevským aukcionářem Davidem 
Feldmanem

ODDĚLENÍ ZNÁMKOVÉ 
TVORBY ČESKÉ POŠTY 
S. P.

Cottonreel 12 centů černá na světle 
modrém papíru, Britská Guyana, 1851

Cottonreel 12 centů černá na 
indigovém papíru, Britská Guyana, 
1850–51

Cottonreel 12 centů černá na bledě 
modrém papíru, Britská Guyana, 
1850–51

Modrý Mauricius Post Office 2 pence 
1847

Medaile za vítězství v mezinárodní 
soutěži o nejkrásnější známku 
světa – Premio Internazionale Asiago 
d’Arte Filatelia, 2023, udělená Marině 
Richterové

Výstavní katalogy

Standardní vydání
limitovaná edice  
200 kusů s přílohou

Rozšířené vydání
limitovaná edice 
100 kusů s přílohou

K výstavě vyšly dva katalogy – standardní a rozšířené vydání.



21

11. 11. 2024, Point Gallery, Praha 1

Fotografie z výstavy:

VERNISÁŽ



22 23



24 25

Z doprovodného programu výstavy – slavnostní večeře



26 27



2928

Mediální

VÝSTUPY

Report mediálních výstupů

58 VÝSTUPŮ, 12 MILIONŮ LIDÍ

Během PR kampaně vyšlo 58 výstupů, které dohromady dosáhly čtenosti a poslechovosti 
přes 12 milionů lidí. 

143 GRP

Mediální zásah celkem přinesl 134 GRP (GRP je kumulovaná sledovanost v populaci 
a popisuje zásah PR kampaně na vzorku, který odpovídá celkové populaci obyvatel 
starších 15 let).

68,77 MILIONU KČ, 15 REPORTÁŽÍ V TV, 27 VÝSTUPŮ V RÁDIU

Odvedená kampaň by teoreticky v ceníkových cenách stála 68,77 milionu korun. Cena 
je nejvíce tvořena 15 reportážemi v rámci televizního vysílání včetně cca 9minutového 
živého vstupu přímo z výstavy (celková ceníková hodnota 48 milionů) a rozhlasem, který 
odvysílal na několika stanicích 27 různě dlouhých výstupů včetně několika minutových 
reportáží (ceníková cena 20 milionů). 



3130

Report mediálních výstupů

Podívejte, rumělkový Merkur

Nechte se obejmout sváteční 
atmosférou

Rumělkový Merkur poprvé na 
veřejnosti. Filatelistické rarity 
budou k vidění v Praze

Noční Radiožurnál

Zprávy

Dobré ráno rádia Blaník!

Studio 6

V Kafkově rodném domě je k vidění 
vzácný rumělkový Merkur

Ranní Plus

Zprávy - Radiožurnál

Zprávy

Dopolední Radiožurnál

Filatelistická výstava v Praze 
nabízí možnost vidět cenného 
rumělkového Merkura

Studio ČT24

Dva na Dvojce

Polední Prostor

Ukážou známky za miliony!

Ranní výběr: Máte 10 minut?
SBĚRATELSKÝ SEN

V Praze začne výstava vzácných 
známek, poprvé se představí 
rumělkový Merkur

Události v regionech (sever 
a východ ČR)

Události v regionech - Praha

Filatelistická rarita

Známka Rumělkový Merkur poprvé 
na veřejnosti

Do Česka dorazil rumělkový 
Merkur. Stojí 12 milionů a je poprvé 
k vidění

Metro - Praha
print

Nové proměny bydlení
print

Forbes.cz
web

ČRo Radiožurnál Sport
rádio

ČRo Radiožurnál
print

Rádio Blaník
rádio

Studio 6 – Česká televize
TV

Ct24.ceskatelevize.cz
web

ČRo Plus
rádio

ČRo Radiožurnál
rádio

ČRo Radiožurnál
rádio

ČRo Radiožurnál
rádio

DenikN.cz
web

ČT 24
TV

ČRo Dvojka
rádio

Rádio Prostor
rádio

Nedělní Blesk
print

Forbes.cz
web

Prazskypatriot.cz
web

Události v regionech ČT
TV

Události v regionech – 
Praha ČT
TV

Události ČT
TV

Seznamzpravy.cz
web

Televize Seznam
web

7. 11.

12. 11.

9. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

10. 11.

11. 11.

11. 11.

11. 11.

11. 11.

11. 11.

11. 11.



3332

Výstava představuje unikátní 
známky, lidé uvidí i nejcennější 
známku platnou na českém území

Odpolední Radiožurnál

Ex libris

Známka za deset milionů korun: 
podnikatel Matějovský poprvé 
ukazuje svůj rumělkový merkur

Na výstavě budou známky za 50 
milionů

Rumělkový merkur získal v létě

Studio ČT24

Vaše ráno na Dvojce

Rumělkový Merkur se poprvé 
ukazuje lidem. Galerie vystavuje 
raritní známky za 50 milionů

Rumělkový Merkur se poprvé 
ukazuje lidem. Galerie vystavuje 
raritní známky za 50 milionů

Poprvé je k vidění rumělkový 
Merkur. Výstava předvádí unikátní 
známky za 50 milionů

Sečteno I.

K vidění je nejcennější známka 
v Česku: Rumělkový Merkur je 
součástí výstavy za desítky milionů

Filatelistická výstava unikátů nabízí 
rumělkového Merkura nebo lístek 
z Titanicu. Trvá pouze týden

Odpolední Prostor

Odpolední proud

Odpolední Plus

Známka za deset milionů korun: 
podnikatel Matějovský poprvé 
ukazuje svůj rumělkový merkur

FOTO: Znáte modrý mauritius? 
Rumělkový merkur je pro sběratele 
známek podobnou ikonou

Studio ČT24

Odpolední proud

Odpolední Radiožurnál

Zprávy

Zprávy 

Večerní proud

Večerní Radiožurnál

Zprávy Českého rozhlasu Střední 
Čechy: Filatelistická výstava 
unikátů nabízí rumělkového 
Merkura nebo lístek z Titanicu. 
Trvá pouze týden

Prazska.drbna.cz
web

ČRo Radiožurnál
rádio

ČRo Plus
rádio

Hospodářské noviny
print

MF Dnes + regionální 
mutace
print

Právo
print

ČT 24
TV

ČRo Dvojka
rádio

Novinky.cz
web

Televize Seznam
web

Praha.rozhlas.cz
web

Radio Prostor
rádio

Blesk.cz
web

Český rozhlas Region
rádio

Rádio Prostor
rádio

ČRo Radiožurnál Sport
rádio

ČRo Plus
rádio

Hn.cz
web

Novinky.cz
web

ČT 24
TV

ČRo Radiožurnál Sport
rádio

ČRo Radiožurnál
rádio

ČRo Radiožurnál Sport
rádio

ČRo Radiožurnál
rádio

ČRo Střední Čechy
rádio

12. 11.

12. 11.

12. 11.

13. 11.

13. 11.

13. 11.

13. 11.

13. 11.

13. 11.

13. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.

12. 11.12. 11.



3534

11 www.metro.cz

Smigmator
a Hamilton
Český jazzový zpěvák
Jan Smigmator (vlevo),
který si zazpíval třeba
i v newyorské Carnegie
Hall, nyní vydává nové al-
bum Smigmator & Hamil-
ton: Two Tenors, na němž
spojil síly s legendárním
americkým saxofonistou
Scottem Hamiltonem
(vpravo). Kmotry alba se
stali hudebníci Ondřej
Ruml a Štefan Margita. MET

S fotovoltaikou od Solarinvestu

724 981 004www.solarinvest.cz poptavky@solarinvest.cz

FVE 6,3 kWp

od 168 000
Kč

po odečtu dotace

Instalujeme FVE a tepelná čerpadla
v Praze, středních Čechách a okolí.

přeměníte sluneční energii na elektřinu

Připravte se na další sezónu
a šetřete s námi.

Vúterý se za přísných bezpeč-
nostních opatření otevře
v Point Gallery na náměstí

Franze Kafky ojedinělá filate-
listická výstava. Veřejnost
bude mít poprvé v historii
možnost spatřit nejzachova-
lejší exemplář slavného
rumělkového Merkuru,
zkusmé tisky první známky
světa, sestavu dopisů s mod-
rýmMauriciem či unikát z vy-
dání Pošta Československá
1919. Vystaven bude také pro-
slulý Facing Slip – poštovní
lístek z Titaniku. „Akce je mi-
mořádná nejen tím, že vysta-

vujeme rarity, které celosvě-
tově existují pouze v několi-
ka exemplářích, ale že přiná-
šíme i jejich zajímavé pří-
běhy a historický kontext.
Většina je prezentována ve-
řejnosti vůbec poprvé,“ popi-
suje David Kopřiva, zaklada-
tel Odborné společnosti fila-
telistických studií, která je
pořadatelem výstavy. Hodno-
ta zde vystavených 23 expo-
nátů se odhaduje na více než
padesátmilionů korun. MET

inzerce

RumělkovýMerkur OSFS

Najít odvahu
Komedie o podivné, ne-
sourodé trojici, lidských
snech a touhách, na je-
jichž realizování nemu-
sí být nikdy pozdě, po-
kud na to člověk najde
odvahu – to je stručný
popis nového představe-
ní Studia Ypsilon. Pre-
miéra inscenace od auto-
ra a režiséra Jana Večeři
se uskuteční v pondělí
a ve středu v Malém sále
Studia Ypsilon. Letos
proběhne ještě jedna re-
príza, a to 11. prosince.

Sex na vlnách
Spletité osudy obyvatel
malého města v průbě-
hu jednoho bouřlivého
večera odhaluje hra Sex
na vlnách od Norma Fos-
tera. V divadle U Hasičů
budemít premiéru
20. listopadu. V hlav-
ních rolích se představí
například Kristýna Frejo-
vá, David Suchařípa, Iva-
na Korolová či Roman
Štolpa, který je zároveň
režisérem. MET

VL
AD

IM
ÍR

BE
RN

AR
T KRÁTCE Z DIVADLA

Podívejte, rumělkový Merkur

11 www.metro.cz

Smigmator
a Hamilton
Český jazzový zpěvák
Jan Smigmator (vlevo),
který si zazpíval třeba
i v newyorské Carnegie
Hall, nyní vydává nové al-
bum Smigmator & Hamil-
ton: Two Tenors, na němž
spojil síly s legendárním
americkým saxofonistou
Scottem Hamiltonem
(vpravo). Kmotry alba se
stali hudebníci Ondřej
Ruml a Štefan Margita. MET

S fotovoltaikou od Solarinvestu

724 981 004www.solarinvest.cz poptavky@solarinvest.cz

FVE 6,3 kWp

od 168 000
Kč

po odečtu dotace

Instalujeme FVE a tepelná čerpadla
v Praze, středních Čechách a okolí.

přeměníte sluneční energii na elektřinu

Připravte se na další sezónu
a šetřete s námi.

Vúterý se za přísných bezpeč-
nostních opatření otevře
v Point Gallery na náměstí

Franze Kafky ojedinělá filate-
listická výstava. Veřejnost
bude mít poprvé v historii
možnost spatřit nejzachova-
lejší exemplář slavného
rumělkového Merkuru,
zkusmé tisky první známky
světa, sestavu dopisů s mod-
rýmMauriciem či unikát z vy-
dání Pošta Československá
1919. Vystaven bude také pro-
slulý Facing Slip – poštovní
lístek z Titaniku. „Akce je mi-
mořádná nejen tím, že vysta-

vujeme rarity, které celosvě-
tově existují pouze v několi-
ka exemplářích, ale že přiná-
šíme i jejich zajímavé pří-
běhy a historický kontext.
Většina je prezentována ve-
řejnosti vůbec poprvé,“ popi-
suje David Kopřiva, zaklada-
tel Odborné společnosti fila-
telistických studií, která je
pořadatelem výstavy. Hodno-
ta zde vystavených 23 expo-
nátů se odhaduje na více než
padesátmilionů korun. MET

inzerce

RumělkovýMerkur OSFS

Najít odvahu
Komedie o podivné, ne-
sourodé trojici, lidských
snech a touhách, na je-
jichž realizování nemu-
sí být nikdy pozdě, po-
kud na to člověk najde
odvahu – to je stručný
popis nového představe-
ní Studia Ypsilon. Pre-
miéra inscenace od auto-
ra a režiséra Jana Večeři
se uskuteční v pondělí
a ve středu v Malém sále
Studia Ypsilon. Letos
proběhne ještě jedna re-
príza, a to 11. prosince.

Sex na vlnách
Spletité osudy obyvatel
malého města v průbě-
hu jednoho bouřlivého
večera odhaluje hra Sex
na vlnách od Norma Fos-
tera. V divadle U Hasičů
bude mít premiéru
20. listopadu. V hlav-
ních rolích se představí
například Kristýna Frejo-
vá, David Suchařípa, Iva-
na Korolová či Roman
Štolpa, který je zároveň
režisérem. MET

VL
AD

IM
ÍR

BE
RN

AR
T KRÁTCE Z DIVADLA

Podívejte, rumělkový Merkur

2 MLADÁ FRONTA DNES ❘ středa 13. 11. 2024

Z domova

S
otva skončila kampaň do
krajských a senátních vo-
leb, strany už pomalu zača-
ly rozjíždět první akce za-
měřené na volby do Sně-

movny. Mezi lidi plánují do Vánoc
vyrazit takřka všechny.
Jako první vykopla kampaňminu-

lý týden koalice SPOLU. S heslem
„Děláme, co je třeba“ se snaží zkla-
maným vládním voličům připome-
nout, co navzdory covidu i válce do-
kázala prosadit. „Do prosince by
kampaň měla oslovit až 10 milionů
lidí. Proto v následujících týdnech
aktivujeme sociální sítě a billboar-
dy a v ulicích budou i naši poslanci
a senátoři,“ vysvětlil mluvčí ODS Ja-
kub Skyva. Podle něj půjde o jednu
z největších kampaní za poslední
tři roky.

Rakušanova reality show
Mezi běžné lidi už vyrazil i ministr
vnitra a šéf Starostů Vít Rakušan.
Hospody v Karviné, Sokolově či
Mostu, kde měl na jaře zastávky
v rámci svých debat s odpůrci, ten-
tokrát vyměnil za radnice malých
obcí. Koncept je prostý. Rakušan
přijede ve své dovolené na zapadlý
úřad a na chvíli se tam ujme staros-
tování, aby ukázal, že zvládne řešit
i běžné problémy, a připomněl pů-
vod svého hnutí.
„Minimálně z výsledků evrop-

ských a krajských voleb je evident-
ní, že lidé na venkověmají pocit, že
na ně vláda zapomněla. Že na jejich
potřeby nemyslí a že je třeba ani ne-
zná. Přitom realita, minimálně za
Starosty, je úplně jiná,“ vysvětluje
Rakušan, kterého vždy doprovází

štáb s kamerou. Při první zastávce
zavítal do obce Vysočina na Pardu-
bicku, kde je skutečným starostou
poslanec STAN Tomáš Dubský.
„Určitě si zase vyslechnu spoustu

řečí, jak je to jen PR a estráda. Už
jsem si na to zvykl. Ale že se bavím
s lidmi v místech, kde se nám neda-
ří, smysl má,“ tvrdí Rakušan.

Na pivo s Karlem
Nezahálí však ani opozice. Nejaktiv-
nější je v tomto ohledu jednoznač-
ně místopředseda ANO Karel Havlí-
ček. „Do konce roku absolvuji zhru-
ba 20 cílených setkání v regionu
Praha a střední Čechy po hospo-
dách s PatrikemNacherem a Rober-
temKrálíčkem. A to doplňuji kulatý-
mi stoly s podnikateli. Většinou stih-
nu mluvit s 20 až 40 zástupci firem
týdně,“ chlubí se Havlíček.
To ale stále není všechno. Nově se

po vzoru Rakušana hodlá setkávat

i s odpůrci. „Chci od nich slyšet kri-
tiku a argumenty. Zpětnou vazbu
považuji za důležitou, pokudmá ar-
gumentační úroveň. Mým cílem
není mediální ohlas, jako to bylo
u pana Rakušana. Proto to bude
bez médií,“ doplnil Havlíček.
Do kampaně hodlají opět výrazně

vstoupit i Motoristé. „Na velkém
kongresu v prosinci vše představí-
me, včetně základních ideových pi-
lířů. Zároveň zde slavnostně přijme-
me větší množství členů. Pak bude-
me připraveni,“ nastínil MF DNES
šéf Motoristů Petr Macinka.

Boj omladou generaci
Kromě tradičních cest, jak oslovit
voliče, se nyní politici čím dál častě-
ji zaměřují i na sociální sítě pro
mladší generaci. Nedávno vzbudil
rozruch premiér Petr Fiala (ODS),
který si založil účet na TikToku. Čín-
ské platformě, které dominují krat-

ší vtipná videa, zatím vládla Alena
Schillerová (ANO). Ta svými taneč-
ky a skeči pohybujícími se často na
hraně trapnosti dokázala mladé za-
ujmout. Fiala netančí, jeho tým
tam zatím nahrál jen pár videí
z cest a debat s lidmi.
Jeho příchod na platformu pře-

kvapil i experty. „Jednak tím, že
svým angažmá dělá této síti, před
níž varovaly tajné služby a část vlád-
ních politiků, reklamu. Navíc komu-
nikace přes krátká videa není jeho
silnou stránkou,“ všímá si politolog
Lukáš Jelínek. To jeho kolega Aleš
Michal byl k premiérovi shovívavěj-
ší. „Je vidět, že si hledá svou polo-
hu, aby působil autenticky. Pokus
je to dobrý, ale je otázka, zda se ne-
míjí s cílovou skupinou,“ tvrdí.
Oba se shodují, že s rostoucí obli-

bou TikToku a stárnutím jeho uživa-
telů, tam bude politiků přibývat.
S přispěním Roberta Oppelta

Š
ok. Těžko uvěřitelné. I tak ko-
mentovali náhlé úmrtí Marie
Benešové v 76 letech politi-

ci. „Byla to skvělá a čestná žena
a nejlepší ministryně spravedlnos-
ti, jakou jsem poznal,“ řekl MF
DNES exprezident Miloš Zeman, je-
muž dělala poradkyni.
Benešová byla především advo-

kátkou a bývalou prokurátorkou
v Kladně. Šest let také zastávala
post nejvyšší státní zástupkyně.
„Svojí upřímnou snahou posilo-

vat nezávislost soudní moci zane-
chala současným i budoucím gene-
racím silný odkaz,“ napsal na síti X
předsedaNejvyššího soudu Petr An-
gyalossy.
Benešová ovšem svou stopu zane-

chala i na politické scéně. Působila
jako místopředsedkyně sociální de-

mokracie a v jejím dresu zasedla ve
Sněmovně. Křeslo ministryně spra-
vedlnosti si pak poprvé vyzkoušela
v Rusnokově úřednické vládě, po-
druhé v Babišově za hnutí ANO.
„Byla to skvělá právnička a čestná
žena, které jsem si nesmírně vážil,“
zmínil ve vzpomínce Andrej Babiš.

Obava, že půjde na ruku
Právě kvůli spojení s Babišem se Be-
nešová stala trnem v oku veřejnos-
ti. Panovaly totiž obavy, že začne
dělat změny ve státních zastupitel-
stvech a justici, aby vyhovovaly šé-
fovi hnutí ANO, který čelil obvinění
v kauze Čapího hnízda.
Proti jmenování Benešové se tak

záhy spustila po celé republice vlna
demonstrací pořádaných spolkem
Milion chvilek. Na dvou hlavních
akcích na Letenské pláni se pokaž-
dé sešlo přes čtvrt milionu lidí, což
bylo nejvíc od roku 1989.
„Strašně mi vadilo, když se proti

ní manifestovalo. Přišlo mi to

nefér.Marie se totiž nedívala napra-
vo, nalevo. Vždycky říkala, co si
myslela. Nikdy nic nepředstírala,“
okomentoval to proMFDNES býva-
lý šéf české diplomacie Lubomír Za-
orálek. Své o tom nepochybně vě-
děli tehdejší státní zástupkyně Re-

nata Vesecká nebo exministr spra-
vedlnosti Pavel Němec.
K těm totiž směřoval výrok Bene-

šové o „justiční mafii“, protože po-
dle ní údajně nezákonným způso-
bem ovlivňovali průběh některých
zájmových trestních věcí. Šlo napří-

klad o případ katarského prince Há-
mida bin Abdal Sáního, který byl
v Česku souzen za placený sex s ne-
zletilými školačkami. Po Němcově
vydání však Katar jeho stíhání zasta-
vil.
Jednou z posledních akcí, které se

Benešová účastnila, byla oslava
80. narozenin exprezidenta Zema-
na na konci září. „Ještě v minulých
týdnech jsme si psali i telefonovali,
že se zase zastavím na kafe a kus
řeči. Už to nestihneme,“ svěřil MF
DNES bývalý sociální demokrat Mi-
chal Hašek. Krátce předtím v úterý
večer zveřejnil předseda Rady ČTK
David Soukup na sociální síti X pro
mnohé těžko uvěřitelnou zprávu:
„Zemřela bývaláministryně sprave-
dlnosti Marie Benešová.“
Podle dostupných informací v po-

sledních dnech bojovala s covi-
dem, podle informací Blesku ale do-
stala v osudný den infarkt. Benešo-
vá byla vdaná, měla dospělého
syna, který je rovněž advokát.

PRAHA Rarity a příběhy. Název
nové filatelistické výstavy přesně
vystihuje to, co v pražské galerii
Point Gallery na náměstí Franze Ka-
fky představují přední soukromí
sběratelé poštovních známek.
Návštěvníkům nabízí možnost vi-

dět rumělkového merkura, nejcen-
nější známku platnou na českém
území. Letos ji český sběratel kou-
pil od rakouského kolegy za odha-
dovanou cenu v desítkách milionů
korun. Prohlédnout si lidé mohou
i pokusný tisk první poštovní znám-
ky světa, sestavu dopisů s modrým
mauritiem či proslulý Facing slip –
adresní štítek z Titaniku. Na světě
je jen třicet takových lístků. Arte-
fakt doprovázejí panely s příbě-
hem Titaniku. Hodnota 23 vystave-
ných exponátů se odhaduje na více
než 50 milionů korun. Výstava
skončí v neděli 17. listopadu. (row)

Jiří Vachtl
reportér MF DNES

Na výstavě
budou známky
za 50milionů

Digitální karty v mobilu

Věrnostní karty | členské karty | vizitky

Eva Pospíšilová
reportérkaMF DNES

Nová možná stojednička

Pokud by se v říjnu konaly volby do
Poslanecké sněmovny, s 33,5 pro-
centa by je vyhrálo ANO. Za nimi
by skončila ODS s 12 procenty
a třetí příčku by obsadilo hnutí
STAN, které by volilo 11 procent ob-
čanů. Hranici pěti procent by po-
prvé překročili také Motoristé. Vyplý-
vá to z průzkumu společnosti Medi-
an. V přepočtu na mandáty by si
ANO připsalo 85 poslaneckých kře-
sel, ODS 30, STAN 27, Piráti 16,
Motoristé 16, KSČM 13 a SPD 13.
Znamená to, že ANO a Motoristé
by měli ve Sněmovně teoreticky
většinu jednoho hlasu, tedy 101 po-
slanců, pokud by vytvořili koalici.
Možnou spolupráci už v minulosti
naznačovali. Sběr dat probíhal od
1. do 31. října, průzkumu se zúčast-
nilo 1 018 respondentů.

Na venkověDebaty s odpůrci tentokrát Vít Rakušan vyměnil za reality show,
při níž se ujal starostování vmalé obci a řeší její problémy. Foto: STAN

V hospodě Takřka obden absolvuje Karel Havlíček debaty s lidmi u piva. Do
Vánoc chce rozjet i diskuse s odpůrci. Foto: Síť X

Doprava

Barrandovský
most bude hotový
příští týden

Opravený Barrandovský most se
pro řidiče po dvou a půl letech
celý otevře na konci příštího týd-
ne. „Termín je podmíněn tím, že
nenastanou žádné neočekávané po-
tíže,“ řekl náměstek primátora Zde-
něk Hřib (Piráti). Podle vyjádření
ředitele Technické správy komuni-
kací by se tak mělo stát v neděli
24. listopadu. (iDNES.z)

Soud

Dívka plánovala
zabít spolužačky
Vrchní soud v Olomouci zamítl od-
volání mladistvé, která schvalovala
loňskou střelbu na Filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
a připravovala vraždu spolužaček.
Nejprve je chtěla zastřelit, pak
„obejmout“ nožem. Dívka z jižní
Moravy si tak má odsedět dva roky
ve vězení. Zároveň jí soud nařídil
psychiatrickou ústavní léčbu. Psy-
choložky ji už dříve označovaly za
„časovanou bombu“. Dívka si po-
dle svých slov chtěla útokem doká-
zat, že je v něčem dobrá. (ati)

Trest

Mladík musí platit
50 milionů. Zapálil
omylem obchod
Dvacetiletý Mário Baiger dostal vče-
ra u sokolovského soudu trest
30 měsíců s odkladem na 36 měsí-
ců za to, že před dvěma lety ne-
chtěně zapálil Penny Market v Cho-
dově na Sokolovsku. Musí ale po-
dle svých možností zaplatit škodu,
která byla na budově a zaparkova-
ných autech vyčíslena na více než
50milionů korun. Soud vzal v úva-
hu beztrestnost, neúmyslné jedná-
ní i to, že se v rané fázi požáru sna-
žil zavolat pomoc. (ČTK, jd)

MinistryněMarii Benešovou jmenoval do čela justice tehdejší prezidentMi-
loš Zeman na konci dubna 2019. Foto:Michal Šula,MAFRA

Do voleb zbývá
ještě 11 měsíců.
Přesto Rakušan
i Havlíček už
vyrazili mezi
lidi.

Kampaň už začíná

Náhlý odchod Benešové. Ještě přála Zemanovi

2 MLADÁ FRONTA DNES ❘ středa 13. 11. 2024

Z domova

S
otva skončila kampaň do
krajských a senátních vo-
leb, strany už pomalu zača-
ly rozjíždět první akce za-
měřené na volby do Sně-

movny. Mezi lidi plánují do Vánoc
vyrazit takřka všechny.
Jako první vykopla kampaňminu-

lý týden koalice SPOLU. S heslem
„Děláme, co je třeba“ se snaží zkla-
maným vládním voličům připome-
nout, co navzdory covidu i válce do-
kázala prosadit. „Do prosince by
kampaň měla oslovit až 10 milionů
lidí. Proto v následujících týdnech
aktivujeme sociální sítě a billboar-
dy a v ulicích budou i naši poslanci
a senátoři,“ vysvětlil mluvčí ODS Ja-
kub Skyva. Podle něj půjde o jednu
z největších kampaní za poslední
tři roky.

Rakušanova reality show
Mezi běžné lidi už vyrazil i ministr
vnitra a šéf Starostů Vít Rakušan.
Hospody v Karviné, Sokolově či
Mostu, kde měl na jaře zastávky
v rámci svých debat s odpůrci, ten-
tokrát vyměnil za radnice malých
obcí. Koncept je prostý. Rakušan
přijede ve své dovolené na zapadlý
úřad a na chvíli se tam ujme staros-
tování, aby ukázal, že zvládne řešit
i běžné problémy, a připomněl pů-
vod svého hnutí.
„Minimálně z výsledků evrop-

ských a krajských voleb je evident-
ní, že lidé na venkověmají pocit, že
na ně vláda zapomněla. Že na jejich
potřeby nemyslí a že je třeba ani ne-
zná. Přitom realita, minimálně za
Starosty, je úplně jiná,“ vysvětluje
Rakušan, kterého vždy doprovází

štáb s kamerou. Při první zastávce
zavítal do obce Vysočina na Pardu-
bicku, kde je skutečným starostou
poslanec STAN Tomáš Dubský.
„Určitě si zase vyslechnu spoustu

řečí, jak je to jen PR a estráda. Už
jsem si na to zvykl. Ale že se bavím
s lidmi v místech, kde se nám neda-
ří, smysl má,“ tvrdí Rakušan.

Na pivo s Karlem
Nezahálí však ani opozice. Nejaktiv-
nější je v tomto ohledu jednoznač-
ně místopředseda ANO Karel Havlí-
ček. „Do konce roku absolvuji zhru-
ba 20 cílených setkání v regionu
Praha a střední Čechy po hospo-
dách s PatrikemNacherem a Rober-
temKrálíčkem. A to doplňuji kulatý-
mi stoly s podnikateli. Většinou stih-
nu mluvit s 20 až 40 zástupci firem
týdně,“ chlubí se Havlíček.
To ale stále není všechno. Nově se

po vzoru Rakušana hodlá setkávat

i s odpůrci. „Chci od nich slyšet kri-
tiku a argumenty. Zpětnou vazbu
považuji za důležitou, pokudmá ar-
gumentační úroveň. Mým cílem
není mediální ohlas, jako to bylo
u pana Rakušana. Proto to bude
bez médií,“ doplnil Havlíček.
Do kampaně hodlají opět výrazně

vstoupit i Motoristé. „Na velkém
kongresu v prosinci vše představí-
me, včetně základních ideových pi-
lířů. Zároveň zde slavnostně přijme-
me větší množství členů. Pak bude-
me připraveni,“ nastínil MF DNES
šéf Motoristů Petr Macinka.

Boj omladou generaci
Kromě tradičních cest, jak oslovit
voliče, se nyní politici čím dál častě-
ji zaměřují i na sociální sítě pro
mladší generaci. Nedávno vzbudil
rozruch premiér Petr Fiala (ODS),
který si založil účet na TikToku. Čín-
ské platformě, které dominují krat-

ší vtipná videa, zatím vládla Alena
Schillerová (ANO). Ta svými taneč-
ky a skeči pohybujícími se často na
hraně trapnosti dokázala mladé za-
ujmout. Fiala netančí, jeho tým
tam zatím nahrál jen pár videí
z cest a debat s lidmi.
Jeho příchod na platformu pře-

kvapil i experty. „Jednak tím, že
svým angažmá dělá této síti, před
níž varovaly tajné služby a část vlád-
ních politiků, reklamu. Navíc komu-
nikace přes krátká videa není jeho
silnou stránkou,“ všímá si politolog
Lukáš Jelínek. To jeho kolega Aleš
Michal byl k premiérovi shovívavěj-
ší. „Je vidět, že si hledá svou polo-
hu, aby působil autenticky. Pokus
je to dobrý, ale je otázka, zda se ne-
míjí s cílovou skupinou,“ tvrdí.
Oba se shodují, že s rostoucí obli-

bou TikToku a stárnutím jeho uživa-
telů, tam bude politiků přibývat.
S přispěním Roberta Oppelta

Š
ok. Těžko uvěřitelné. I tak ko-
mentovali náhlé úmrtí Marie
Benešové v 76 letech politi-

ci. „Byla to skvělá a čestná žena
a nejlepší ministryně spravedlnos-
ti, jakou jsem poznal,“ řekl MF
DNES exprezident Miloš Zeman, je-
muž dělala poradkyni.
Benešová byla především advo-

kátkou a bývalou prokurátorkou
v Kladně. Šest let také zastávala
post nejvyšší státní zástupkyně.
„Svojí upřímnou snahou posilo-

vat nezávislost soudní moci zane-
chala současným i budoucím gene-
racím silný odkaz,“ napsal na síti X
předsedaNejvyššího soudu Petr An-
gyalossy.
Benešová ovšem svou stopu zane-

chala i na politické scéně. Působila
jako místopředsedkyně sociální de-

mokracie a v jejím dresu zasedla ve
Sněmovně. Křeslo ministryně spra-
vedlnosti si pak poprvé vyzkoušela
v Rusnokově úřednické vládě, po-
druhé v Babišově za hnutí ANO.
„Byla to skvělá právnička a čestná
žena, které jsem si nesmírně vážil,“
zmínil ve vzpomínce Andrej Babiš.

Obava, že půjde na ruku
Právě kvůli spojení s Babišem se Be-
nešová stala trnem v oku veřejnos-
ti. Panovaly totiž obavy, že začne
dělat změny ve státních zastupitel-
stvech a justici, aby vyhovovaly šé-
fovi hnutí ANO, který čelil obvinění
v kauze Čapího hnízda.
Proti jmenování Benešové se tak

záhy spustila po celé republice vlna
demonstrací pořádaných spolkem
Milion chvilek. Na dvou hlavních
akcích na Letenské pláni se pokaž-
dé sešlo přes čtvrt milionu lidí, což
bylo nejvíc od roku 1989.
„Strašně mi vadilo, když se proti

ní manifestovalo. Přišlo mi to

nefér.Marie se totiž nedívala napra-
vo, nalevo. Vždycky říkala, co si
myslela. Nikdy nic nepředstírala,“
okomentoval to proMFDNES býva-
lý šéf české diplomacie Lubomír Za-
orálek. Své o tom nepochybně vě-
děli tehdejší státní zástupkyně Re-

nata Vesecká nebo exministr spra-
vedlnosti Pavel Němec.
K těm totiž směřoval výrok Bene-

šové o „justiční mafii“, protože po-
dle ní údajně nezákonným způso-
bem ovlivňovali průběh některých
zájmových trestních věcí. Šlo napří-

klad o případ katarského prince Há-
mida bin Abdal Sáního, který byl
v Česku souzen za placený sex s ne-
zletilými školačkami. Po Němcově
vydání však Katar jeho stíhání zasta-
vil.
Jednou z posledních akcí, které se

Benešová účastnila, byla oslava
80. narozenin exprezidenta Zema-
na na konci září. „Ještě v minulých
týdnech jsme si psali i telefonovali,
že se zase zastavím na kafe a kus
řeči. Už to nestihneme,“ svěřil MF
DNES bývalý sociální demokrat Mi-
chal Hašek. Krátce předtím v úterý
večer zveřejnil předseda Rady ČTK
David Soukup na sociální síti X pro
mnohé těžko uvěřitelnou zprávu:
„Zemřela bývaláministryně sprave-
dlnosti Marie Benešová.“
Podle dostupných informací v po-

sledních dnech bojovala s covi-
dem, podle informací Blesku ale do-
stala v osudný den infarkt. Benešo-
vá byla vdaná, měla dospělého
syna, který je rovněž advokát.

PRAHA Rarity a příběhy. Název
nové filatelistické výstavy přesně
vystihuje to, co v pražské galerii
Point Gallery na náměstí Franze Ka-
fky představují přední soukromí
sběratelé poštovních známek.
Návštěvníkům nabízí možnost vi-

dět rumělkového merkura, nejcen-
nější známku platnou na českém
území. Letos ji český sběratel kou-
pil od rakouského kolegy za odha-
dovanou cenu v desítkách milionů
korun. Prohlédnout si lidé mohou
i pokusný tisk první poštovní znám-
ky světa, sestavu dopisů s modrým
mauritiem či proslulý Facing slip –
adresní štítek z Titaniku. Na světě
je jen třicet takových lístků. Arte-
fakt doprovázejí panely s příbě-
hem Titaniku. Hodnota 23 vystave-
ných exponátů se odhaduje na více
než 50 milionů korun. Výstava
skončí v neděli 17. listopadu. (row)

Jiří Vachtl
reportér MF DNES

Na výstavě
budou známky
za 50milionů

Digitální karty v mobilu

Věrnostní karty | členské karty | vizitky

Eva Pospíšilová
reportérkaMF DNES

Nová možná stojednička

Pokud by se v říjnu konaly volby do
Poslanecké sněmovny, s 33,5 pro-
centa by je vyhrálo ANO. Za nimi
by skončila ODS s 12 procenty
a třetí příčku by obsadilo hnutí
STAN, které by volilo 11 procent ob-
čanů. Hranici pěti procent by po-
prvé překročili také Motoristé. Vyplý-
vá to z průzkumu společnosti Medi-
an. V přepočtu na mandáty by si
ANO připsalo 85 poslaneckých kře-
sel, ODS 30, STAN 27, Piráti 16,
Motoristé 16, KSČM 13 a SPD 13.
Znamená to, že ANO a Motoristé
by měli ve Sněmovně teoreticky
většinu jednoho hlasu, tedy 101 po-
slanců, pokud by vytvořili koalici.
Možnou spolupráci už v minulosti
naznačovali. Sběr dat probíhal od
1. do 31. října, průzkumu se zúčast-
nilo 1 018 respondentů.

Na venkověDebaty s odpůrci tentokrát Vít Rakušan vyměnil za reality show,
při níž se ujal starostování vmalé obci a řeší její problémy. Foto: STAN

V hospodě Takřka obden absolvuje Karel Havlíček debaty s lidmi u piva. Do
Vánoc chce rozjet i diskuse s odpůrci. Foto: Síť X

Doprava

Barrandovský
most bude hotový
příští týden

Opravený Barrandovský most se
pro řidiče po dvou a půl letech
celý otevře na konci příštího týd-
ne. „Termín je podmíněn tím, že
nenastanou žádné neočekávané po-
tíže,“ řekl náměstek primátora Zde-
něk Hřib (Piráti). Podle vyjádření
ředitele Technické správy komuni-
kací by se tak mělo stát v neděli
24. listopadu. (iDNES.z)

Soud

Dívka plánovala
zabít spolužačky
Vrchní soud v Olomouci zamítl od-
volání mladistvé, která schvalovala
loňskou střelbu na Filozofické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
a připravovala vraždu spolužaček.
Nejprve je chtěla zastřelit, pak
„obejmout“ nožem. Dívka z jižní
Moravy si tak má odsedět dva roky
ve vězení. Zároveň jí soud nařídil
psychiatrickou ústavní léčbu. Psy-
choložky ji už dříve označovaly za
„časovanou bombu“. Dívka si po-
dle svých slov chtěla útokem doká-
zat, že je v něčem dobrá. (ati)

Trest

Mladík musí platit
50 milionů. Zapálil
omylem obchod
Dvacetiletý Mário Baiger dostal vče-
ra u sokolovského soudu trest
30 měsíců s odkladem na 36 měsí-
ců za to, že před dvěma lety ne-
chtěně zapálil Penny Market v Cho-
dově na Sokolovsku. Musí ale po-
dle svých možností zaplatit škodu,
která byla na budově a zaparkova-
ných autech vyčíslena na více než
50milionů korun. Soud vzal v úva-
hu beztrestnost, neúmyslné jedná-
ní i to, že se v rané fázi požáru sna-
žil zavolat pomoc. (ČTK, jd)

MinistryněMarii Benešovou jmenoval do čela justice tehdejší prezidentMi-
loš Zeman na konci dubna 2019. Foto:Michal Šula,MAFRA

Do voleb zbývá
ještě 11 měsíců.
Přesto Rakušan
i Havlíček už
vyrazili mezi
lidi.

Kampaň už začíná

Náhlý odchod Benešové. Ještě přála Zemanovi

32 zajímavost  www.blesk.cz 10. listopadu 2024 10. listopadu 2024 www.blesk.cz zajímavost 33

Jen od tohoto úterý 12. listopadu a jen do neděle 17. listopadu 
bude v Praze otevřena unikátní výstava 23 filatelistických rarit! 
Poprvé v historii máte možnost spatřit nejzachovalejší exem-
plář slavného rumělkového Merkuru, sestavu dopisů s modrým 
Mauriticem a další vzácné kousky za miliony korun.

Rumělkový Merkur, známý také 
jako Zinnober Merkur, byl vydán 
v březnu 1856, a to jako nominál 6 
kr. Nahradil původní žluté (a hoj-
ně padělané) merkury, používané 
k frankování zásilek s 10 ks novin. 

Poptávka po vyšších nominá-
lech mezi vydavatelstvími a re-
dakcemi byla ale slabá. Proto se 
v roce 1856 vytisklo pouze 120 
000 kusů rumělkových merkurů, 
z nichž bylo v oběhu využito jen 
velmi málo. Po vypršení platnosti 
31. prosince 1858 byly neprodané 
známky staženy a zničeny, čímž 
vznikla rarita světového formátu. 

Nepoužitých se dochovalo pouze 
30 až 40 kusů, ale známky, které 
skutečně prošly poštou, jsou ješ-
tě vzácnější a dnes patří k nejcen-
nějším exemplářům světové fila-
telie. Na světě se dodnes docho-
valo jen 

5 poštou prošlých exemplá-
řů. Z toho se aktuálně pouze dva 
kusy nachází v soukromých sbír-
kách. Další dva vlastní instituce, 
jeden kus zůstal neznámo kde. 
Do české sbírky v letošním roce 
zamířil nejkvalitnější ze všech 
známých exemplářů, v hodnotě 
cca deset milionů korun. 

Dne 1. srpna 1851 vydalo Saské králov-
ství známku s portrétem krále Fridri-
cha Augusta II. (1797 - 1854), oblíbené-
ho panovníka, který vládl od roku 1836 
až do své předčasné smrti. Králův ži-
vot ukončila nehoda – během projížď-
ky v údolí Pitztal se jeho kočár, tažený 
čtyřspřežím, převrátil poblíž mostu přes 
řeku Inn a král byl smrtelně zraněn úde-
rem koně.

Sérii poštovních známek tvořily no-
minály 1⁄2, 1, 2 a 3. Při horečnatém do-
končování emise však v drážďanské tis-
kárně došlo k chybě – při tisku 1⁄2grošo-
vých známek byl omylem použit modrý 
papír určený pro 2
grošový nominál. Tak vznikla legendár-

ní známka Der blaue König – Modrý král. 
Do dnešní doby se zachovalo přibližně 
20 jednotlivých kusů, jeden blok deseti 
známek a jeden pruh čtyř známek. 

V roce 1964 vydaly Fal-
klandské ostrovy známku o 
hodnotě 6 pencí, připomí-
nající 50. výročí bitvy o Fal-
klandy z roku 1914. Do de-
signu se však vloudila zá-
sadní chyba – místo lodi 
HMS Kent byla vyobrazena 
HMS Glasgow. Předpokládá 
se, že byl vyroben pouze je-

den tiskový arch o 60 znám-
kách, z nichž se dodnes do-
chovalo jen 17 exemplářů. 
Tři z těchto vzácných zná-
mek jsou v současnosti v ru-
kou českých sběratelů. Žád-
ná z nich nebyla nalezena na 
poště ani použita na dopise.

Celý arch původně získal 
americký prodejce nových 

emisí, který si omylu nevši-
ml a známky prodával jako 
běžné. Na chybu se přišlo až 
o několik let později.

 „Glasgow error“ se od té 
doby řadí mezi super rari-
ty a její cena stabilně roste. 
Jedna známka s neporuše-
ným okrajem byla v prosinci 
2006 prodána aukčním do-

mem Grosvenor za 30 555 
liber (cca 930 000 Kč). V 
současnosti se její cena po-
hybuje kolem cca 1,2 mili-
onu Kč. Letošní aukce Bur-
da Auction v ČR přinesla tu-
zemskou rekordní sumu – 
čistý exemplář byl vydra-
žen za 28 000 liber, cca  
851 000 Kč.

Kde: Point Gallery, nám. Franze Kafky 24/3, Praha 1
Kdy: 12. – 17. 11., denně 11 - 21 hodin
Vstupné: 200 Kč. 

Panamerická výstava, kte-
rá se konala od 1. května do 
2. listopadu 1901 v Buffalu 
ve státě New York, byla svě-
tovou výstavou, jež před-
stavila technologické po-
kroky tehdejší doby. Vý-
stava byla v noci osvětle-
na a společnost Thomas A. 
Edison, Inc. natočila zázna-
my z této události na filmo-
vý pás. Mezi vystavovaný-
mi zázraky techniky se vel-
ké popularitě těšily elektro-
mobily, zejména první mo-
dely značky Riker.

Na počest této události 
byla vydána série šesti zná-
mek známých jako „Pan-
americké známky“. Oslavu-
jí mechanický věk a díky své 

oblíbenosti se všechny hod-
noty série dostaly do pres-
tižního seznamu „100 nej-
významnějších amerických 
známek“. Nejznámější z 
této série, 4centová znám-
ka vydaná v počtu 400 - 
500 kusů, zobrazuje minia-
turní rytinu elektrického au-
tomobilu Riker. Elektromo-
bil v té době symbolizoval 
pokrok, ale po výstavě byl 
spojen i s tragickou událostí 
– prezident William McKin-
ley byl během své návště-
vy výstavy smrtelně zraněn 
atentátníkem. Po útoku se 
McKinley zoufale pokusil 
získat lékařskou pomoc, k 
níž byl převezen v sanitním 
voze Riker Electric.

Ukážou známky
za m iliony!

V roce 1836 vyvolal Sir 
Rowland Hill ve Spoje-
ném království revoluč-
ní změnu v poštovním 
systému. Navrhl, aby 
poštovné bylo jednot-
ně předplaceno, čímž 
by odpadla tehdejší 
komplikovaná soustava 
poštovních tarifů. Cesta 
k Penny Black s vyobra-

zením královny Viktorie 
(1819 – 1901) však ne-
byla jednoduchá. V 
roce 1840 společnost 
Perkins, Bacon & Co. 
zkoušela různé typy 
papíru a lepu, aby pro 
nové známky našla op-
timální kombinaci. Tak 
vznikly zkušební tisky s 
ručně psaným označe-
ním hmotnosti papíru, 

které se řadí mezi vzác-
né filatelistické uniká-
ty. Jedním z příkladů 
je šest známek Penny 
Black z tiskové desky č. 
7,      každá jako zkusmý 
tisk na ručním papíru 
různých gramáží (24 lb, 
26 lb a 28 lb). Je zná-
mo jen pět exemplářů, 
z toho jeden patří čes-
kému sběrateli.

FO
TO

 A
RC

H
IV

 F
IR

EM

Nechte se obejmout 
sváteční atmosférou

Brno je Evropské hlavní město 
Vánoc 2024 a chystá pestrý ad-
ventní program včetně nápadi-
tých světelných instalací.

Na trase Praha ‑Vídeň ‑Bratislava 
představuje Brno příjemnou 
zastávku. Zůstaňte pár dní, ať 
máte dostatek času prozkou‑
mat všechny adventní lahůdky, 
zajít na koncert, do galerie, na 

adventní trh nebo se jen tak 
toulat ulicemi a obdivovat jejich 
zimní nasvícení a designovou 
výzdobu. Začněte na Zelném 
trhu a pokračujte na Moravské 
náměstí, Dominikánské, náměstí 
Svobody a na nádvoří Staré 
radnice. Brno žije adventem od 
22. listopadu až do 23. prosince.

Více na brnenskevanoce.cz

Evropské Vánoce

Výjimečná výstava filatelistic-
kých pokladů trvá pouze týden.

Jsou malé tak, že k jejich pořád‑
nému prohlédnutí potřebujete 
lupu, a přesto platí ze nejžá‑
danější sběratelský artefakt 
už 170 let. Poštovní známky 
okouzlují svým provedením 
i historií, doprovázejí totiž zásad‑
ní události ve světě. V pražské 

Umění betlémářů nemusíte jen 
obdivovat, můžete se je i naučit.

Kolekci zajímavých zahraničních 
a exotických betlémů vystavuje 
Letohrádek Mitrovských v Brně 
od 30. 11. do 12. 1. (letohra-
dekbrno.cz). Umělecké a lidové 
betlémy ze soukromých sbírek 
se od 14. 12. do 5. 1. představují 
v Břevnovském klášteře v Praze 

Point Gallery můžete obdivovat 
od 12. do 17. 11. výjimečné znám‑
ky ze soukromých sbírek členů 
Odborné společnosti filateli‑
stických studií. Vůbec poprvé 
tu bude vystaven rumělkový 
Merkur, prohlédnete si i poštovní 
lístek z Titanicu nebo dopisy se 
slavným modrým Mauritiem 
a další poklady. 
Více na pointgallery.cz

na výstavě Milujeme betlémy. 
Můžete si tu vytvořit postavič‑
ku nebo sestavit svůj betlém 
(milujemebetlemy.cz). Chcete ‑li 
se o betlémářství dozvědět víc 
a vyrobit si krajinu na betlém 
z různých materiálů, zarezervujte 
si místo na kurzu v Muzeu čes‑
kých Vánoc v Ořechu. Koná se 
11., 18. a 25. 11. nebo 20. a 27. 1. 
(muzeumceskychvanoc.cz).

Vzácné známkyNádherné betlémy

Vánoční tradice

Objevte české adventní a vánoč-
ní zvyky na speciálních prohlíd-
kách a jarmarcích.

Vánoce jako za první republiky 
prožijete v brněnské vile Stiass-
ni, kterou si nechal v roce 1929 
postavit textilní továrník Alfred 
Stiassni. Letos téma poodkrývá 
i židovské zvyky. Ve Valašském 
muzeu v přírodě prochází 5. 12. 
Valašskou dědinou Mikuláš 
a lucky a čerti 14.–15. 12. i lidovým 
jarmarkem. O víkendu 21.–22. 12. 
představuje Živý betlém lidovou 
hru o narození Ježíše. Sváteč‑
ními prohlídkami ožívají i hra‑
dy a zámky (kudyznudy.cz). 
Designové lahůdky, autorskou 
módu, šperky od českých tvůrců 
a vánoční překvapení koupíte na 
Mint Marketech, které se konají 
až do 21. prosince každý víkend 
v jiném městě (mintmarket.cz).

NAŠE TIPY32

NPB1224_nase-tipy.indd   32NPB1224_nase-tipy.indd   32 29.10.2024   17:0029.10.2024   17:00

FO
TO

 A
RC

H
IV

 F
IR

EM

Nechte se obejmout 
sváteční atmosférou

Brno je Evropské hlavní město 
Vánoc 2024 a chystá pestrý ad-
ventní program včetně nápadi-
tých světelných instalací.

Na trase Praha ‑Vídeň ‑Bratislava 
představuje Brno příjemnou 
zastávku. Zůstaňte pár dní, ať 
máte dostatek času prozkou‑
mat všechny adventní lahůdky, 
zajít na koncert, do galerie, na 

adventní trh nebo se jen tak 
toulat ulicemi a obdivovat jejich 
zimní nasvícení a designovou 
výzdobu. Začněte na Zelném 
trhu a pokračujte na Moravské 
náměstí, Dominikánské, náměstí 
Svobody a na nádvoří Staré 
radnice. Brno žije adventem od 
22. listopadu až do 23. prosince.

Více na brnenskevanoce.cz

Evropské Vánoce

Výjimečná výstava filatelistic-
kých pokladů trvá pouze týden.

Jsou malé tak, že k jejich pořád‑
nému prohlédnutí potřebujete 
lupu, a přesto platí ze nejžá‑
danější sběratelský artefakt 
už 170 let. Poštovní známky 
okouzlují svým provedením 
i historií, doprovázejí totiž zásad‑
ní události ve světě. V pražské 

Umění betlémářů nemusíte jen 
obdivovat, můžete se je i naučit.

Kolekci zajímavých zahraničních 
a exotických betlémů vystavuje 
Letohrádek Mitrovských v Brně 
od 30. 11. do 12. 1. (letohra-
dekbrno.cz). Umělecké a lidové 
betlémy ze soukromých sbírek 
se od 14. 12. do 5. 1. představují 
v Břevnovském klášteře v Praze 

Point Gallery můžete obdivovat 
od 12. do 17. 11. výjimečné znám‑
ky ze soukromých sbírek členů 
Odborné společnosti filateli‑
stických studií. Vůbec poprvé 
tu bude vystaven rumělkový 
Merkur, prohlédnete si i poštovní 
lístek z Titanicu nebo dopisy se 
slavným modrým Mauritiem 
a další poklady. 
Více na pointgallery.cz

na výstavě Milujeme betlémy. 
Můžete si tu vytvořit postavič‑
ku nebo sestavit svůj betlém 
(milujemebetlemy.cz). Chcete ‑li 
se o betlémářství dozvědět víc 
a vyrobit si krajinu na betlém 
z různých materiálů, zarezervujte 
si místo na kurzu v Muzeu čes‑
kých Vánoc v Ořechu. Koná se 
11., 18. a 25. 11. nebo 20. a 27. 1. 
(muzeumceskychvanoc.cz).

Vzácné známkyNádherné betlémy

Vánoční tradice

Objevte české adventní a vánoč-
ní zvyky na speciálních prohlíd-
kách a jarmarcích.

Vánoce jako za první republiky 
prožijete v brněnské vile Stiass-
ni, kterou si nechal v roce 1929 
postavit textilní továrník Alfred 
Stiassni. Letos téma poodkrývá 
i židovské zvyky. Ve Valašském 
muzeu v přírodě prochází 5. 12. 
Valašskou dědinou Mikuláš 
a lucky a čerti 14.–15. 12. i lidovým 
jarmarkem. O víkendu 21.–22. 12. 
představuje Živý betlém lidovou 
hru o narození Ježíše. Sváteč‑
ními prohlídkami ožívají i hra‑
dy a zámky (kudyznudy.cz). 
Designové lahůdky, autorskou 
módu, šperky od českých tvůrců 
a vánoční překvapení koupíte na 
Mint Marketech, které se konají 
až do 21. prosince každý víkend 
v jiném městě (mintmarket.cz).

NAŠE TIPY32

NPB1224_nase-tipy.indd   32NPB1224_nase-tipy.indd   32 29.10.2024   17:0029.10.2024   17:00



3736

STŘEDA 13. LISTOPADU 2024  WWW.HN.CZBe Positive!

Zdeněk Matějovský se v tomto týdnu poprvé 
otevřeně chlubí veřejnosti rumělkovým merku-
rem na výstavě Filatelie – rarity a příběhy.
Foto: HN – Honza Mudra

Alžběta Vejvodová
alzbeta.vejvodova@economia.cz

Otevřít album s poštovními 
známkami je pro filatelistu 
rituál. Pro některé je to nos‑
talgická cesta do minulosti, 
pro jiné fascinující sběratel‑
ská výzva nebo zážitek s ro‑

dinou. Bývalý ministr pro místní rozvoj Ivan 
Bartoš se například netajil nadšením z toho, 
když koupil svému malému synovi Bertíkovi 
na poště známku s autem Wikov 7/28 za 23 ko‑
run. Důležité v jeho očích bylo, že tím synovi 
předal štafetu svého dlouholetého koníčku. 
Řada úspěšných českých podnikatelů ale svůj 
zážitek posunula na mnohem vyšší úroveň. 
Ve svých sbírkách mají lepicí papírky o velikos‑
ti zhruba dva až 2,5 centimetru, ve kterých je 
vtěsnaná i mnohamilionová hodnota. Jedním 
z nich je podnikatel a výrobce povlečení Zde‑
něk Matějovský, který svou už tak hodnotnou 
sbírku známek letos rozšířil o rumělkový mer‑
kur. Hodnota této rakouské známky přesahuje 
podle znaleckého posudku 10 milionů korun.

V tomto týdnu se Matějovský poprvé 
s rumělkovým merkurem otevřeně chlubí ve‑
řejnosti. Známku vystavuje na výstavě Filate‑
lie – rarity a příběhy, která se koná v pražské 
Point Gallery. Naplno se tak přihlásil k vlast‑
nictví, které zprvu tajil. Ve sběratelské ko‑
munitě tím na začátku letošního léta rozvířil 
bouřlivou diskusi o tom, kdo tuto drahou ra‑
ritu pro českou filatelii získal. Matějovský byl 
už tehdy „v podezření“. Ví se totiž, že právě on 
vlastní jednu z největších sbírek rakouských 
a československých známek v českých rukou. 
Spekulace ale hned nepotvrdil, a vlastnictví 

tohoto klenotu tak zůstalo několik měsíců za‑
halené tajemstvím.

„Když jsem poprvé získal tuto vzácnou 
známku, byl to pro mě doslova šok. Byl jsem 
ohromený a zároveň plný úcty k tomu, co jsem 
právě přidal do své sbírky. Tento jedinečný 
pocit jsem si musel nejprve vychutnat v tichu 
a klidu sám se sebou,“ vysvětlil svůj přístup 
Matějovský nyní Hospodářským novinám.

Nečekané obohacení sbírky ho silně zasáhlo 
i přesto, že v ní má už mnoho dalších unikátů 
světové filatelie. Jde například o nejkvalitnější 
exemplář chybotisku 50/50 nebo dvacetiblok 
rakouské letecké známky 10K z roku 1918, který 
se honosí titulem největšího dochovaného cel‑
ku takových známek. Rumělkový merkur je ale 
v očích zapáleného filatelisty vyšší meta. Tato 
známka se totiž dostává do prodeje jen zhru‑
ba jednou za generaci. „Vždycky jsem věděl, že 
rumělkový merkur je jednou z nejvzácnějších 
filatelistických rarit, a i když jsem o něm snil, 
nikdy bych si nedokázal představit, že se stane 
součástí mé sbírky,“ říká podnikatel.

Exemplář v jeho sbírce je použitý a orazít‑
kovaný. Byť to u jiných filatelistických rarit 
nebývá obvyklé, v tomto případě poštovní 
razítko paradoxně zvyšuje hodnotu známky. 
Těch razítkovaných se totiž na světě zachova‑
lo jen pět kusů.

„Rumělkových merkurů bez poštovního ra‑
zítka se zachovalo kolem třiceti, což je dělá mezi 
filatelisty méně vzácnými. Jeden neorazítko‑
vaný by tak stál jen zhruba 10 procent toho co 
ten použitý,“ vysvětluje předseda komise znal‑
ců Svazu českých filatelistů František Beneš.

Razítko dodává známce příběh. Díky němu 
se přesně ví, kde byla známka použita. V tom‑
to případě ji nalepili ve Vídni. Známka vyda‑
ná v roce 1856 se používala pro posílání svaz‑
ků deseti kusů novin. To je také důvod, proč 
se těch použitých zachovalo tak málo. Obaly, 
ve kterých byly svazky novin posílány, adresáti 
po rozbalení vyhodili. S nimi skončily nená‑
vratně v odpadu i použité rumělkové merkury.

Získat známku do české sbírky tak nebylo 
vůbec snadné. „Pomohly moje rakouské ko‑
nexe a rychlé rozhodnutí nabídku vzít. Hned 
druhý den už byli další dva zájemci, ale pro 
známku jsem dojel do Vídně těsně předtím 
a stáhnul ji k sobě. Rozdíl od ostatních obcho‑
dů byl v té nutnosti se okamžitě rozhodnout 
a nesmlouvat o ceně,“ popisuje David Kopřiva, 
soudní znalec v oboru filatelie, který obchod 
zprostředkoval. Známku pak nabídl právě 
Zdeňkovi Matějovskému, který také s koupí 
neváhal. Zájemců ale prý bylo více.

Čeští byznysmeni si totiž v poslední době 
stále více uvědomují význam alternativních in‑
vestic, tedy i investiční filatelie. „Zajímavé jsou 
pro ně aspekty filatelie, které ostatní obory 
nemají – největší koncentrace hodnoty, mobi‑
lita a globální likvidita, odolnost proti inflaci,“ 
uvádí Kopřiva. Pro některé bohaté podnikate‑
le je filatelie i životním stylem a vstupenkou 
do zajímavé globální komunity.

Ta se stala důležitým místem setkávání vý‑
znamných podnikatelů se stejnou vášní. Jin‑
dy byznysoví rivalové v ní sdílí své zkušenosti 
a pomáhají si navzájem s hledáním nových 
kousků, kterými by obohatili své sbírky. „V klu‑

bu máme možnost diskutovat o příbězích, kte‑
ré stojí za jednotlivými známkami – o tom, 
jak se k nim dostali, jaké zajímavé okolnosti 
a historické souvislosti jsou s nimi spojené. 
Jsou to živé vzpomínky, které nám pomáhají 
vidět známky v jiném světle,“ říká Matějovský.

Společně pak filatelisté s nesmírnou peč‑
livostí pořádají výstavy, na kterých ukazují 
své cenné exempláře veřejnosti, aby sbírání 
známek popularizovali. Na té aktuální pořá‑
dané Odbornou společností filatelistických 
studií je v galerii Point k vidění celkem 25 ex‑
ponátů, jejichž společným jmenovatelem jsou 
podle pořadatelů silné příběhy. Prohlédnout 
si tam návštěvníci mohou například čtyři do‑
pisy s modrými mauricii Post Paid, kterých se 
dochovalo jen 51, nebo návrhy na první rakous‑
ké známky z roku 1850. A nechybí ani znám‑
ky s blízkým vztahem k naší zemi – například 
unikát z první republiky s přetiskem Pošta 
československá 1919.

I to je v očích české sběratelské smetánky 
způsob, jak předat svou vášeň dál a povzbudit 
zájem o filatelii. A podle všeho se daří. Jak po‑
tvrzují zdejší znalci, zprostředkovatelé filateli‑
stických obchodů i pořadatelé aukcí, zájemců 
o nákup známek každým rokem přibývá. Díky 
tomu se na tuzemském trhu ročně zobchodují 
známky za více než miliardu korun.

Známka za deset milionů korun: podnikatel Matějovský 
poprvé ukazuje svůj rumělkový merkur

PRÁVO  STŘEDA 13. LISTOPADU 2024  STRANA 9PRAHA – STŘEDNÍ ČECHY

V  plném rozsahu se pro ři-
diče nyní rekonstruovaný Bar-
randovský most v Praze otevře 
na konci příštího týdne. Termín 
je podmíněn tím, že nenasta-
nou žádné neočekávané potíže, 
řekl včera náměstek primátora 
Zdeněk Hřib (piráti).

Podle  vyjádření ředitele 
Technické správy komunikací 
Filipa Hájka pro Český rozhlas 
by se tak mělo stát 24. listopa-
du. Most se opravoval v několi-
ka etapách, první začala v květ-

nu 2022. Jakmile správa komu-
nikací dokončí letošní práce, 
čeká most ještě poslední, pátá 
etapa, kdy budou dělníci sano-
vat povrchy. Při těchto pracích 
už ale nebudou žádná omezení.

„Práce na rekonstrukci aktuál-
ně fi nišují, a pokud nenastanou 
komplikace, rádi bychom ote-
vřeli most pro řidiče na konci 
příštího týdne. Jisté tedy je, že 
i díky nově použité technologii 
UHPC betonu se nám proti pů-
vodnímu plánu podařilo zkrátit 
uzavírku, a tedy i dobu omeze-
ní pro řidiče, o celý jeden rok,“ 
uvedl Hřib.

Letošní oprava měla skončit 
na konci prázdnin, kvůli kom-
plikacím ale silničáři museli 
termín posunout. Celková re-
konstrukce mostu přijde na té-
měř 1,31 miliardy. (ČTK, zr)

Oprava Barrandovského 
mostu skončí příští týden

1,31
miliardy
budou náklady
na celkovou opravu

Kterou identitu občana si 
vybrat, jak pracovat s Portálem 
občana, k  čemu slouží datová 
schránka, jaké nástrahy číhají 
v online světě a jak se jim brá-
nit odpoví v knihovnách Týden 
pro Digitální Česko. Trvá od 
18. do 24. listopadu.

Do 3. ročníku největší vzdě-
lávací akce v oblasti digitálních 
služeb státu se zapojí několik 
poboček Městské knihovny 
v  Praze. Přednášky a  kurzy 
nabídnou informace o  online 
službách veřejné správy nebo 
praktické návody, jak se vy-
hnout bezpečnostním nástra-
hám, na které mohou uživatelé 
internetu narazit. Jsou připra-
veny i digitální poradny.

Přednášky,  workshopy a  se-
mináře proběhnou zdarma. 
V některých případech je nutná 
rezervace místa. (cie)

O digitální 
komunikaci

Lucie Fialová

Poprvé v historii se na výsta-
vě představuje jedna z nejslav-
nějších poštovních známek svě-
ta, rumělkový  merkur z  roku 
1856, kterou vydala rakousko-
-uherská pošta. Patří k hlavním 
tahákům expozice Filatelie  – 
Rarity a příběhy, kterou v Point 
Gallery v Praze 1 do 17.  listo-
padu pořádá Odborná společ-
nost fi latelistických studií.

Na světě se dochovalo pouze 
pět  rumělkov ých  merkur ů pro-
šlých poštou. V  soukromých 
rukách se nacházejí dva. Textil-
ní průmyslník a fi latelista Zde-
něk Matějovský získal raritu 
před pár měsíci.

„Koupil jsem ji letos v  létě 
od jednoho staršího rakouské-
ho sběratele,“ vyprávěl Právu 
Matějovský.

Jednalo se o takzvanou novi-
novou známku. „Deset  výtisků 
novin se zabalilo do obyčejné-
ho papíru, přelepily se znám-
kou a  poslaly se adresátovi. 
Když se tento způsob zrušil, 
veškerý náklad známek se zni-
čil,“ vysvětlil.

Hodnota tehdy činila šest 
krejcarů. Znalec kus, jenž 
vlastní Matějovský, ocenil na 
12 milionů. Cenu, za kterou ji 
pořídil, ale neprozradil. „Před 
15 lety se v  aukci v  Německu 
prodala ta druhá známka, co 
má sběratel v  Anglii. Proda-

la se za 15 milionů korun a  je 
v  horším stavu než ta moje,“ 
poznamenal.

Poštovní známky začal sbí-
rat jako dítě, kdy si je kupoval 
ve stáncích Poštovní novinové 
služby. „V  90. letech jsem za-
čal podnikat, takže na známky 
nebyl čas. Intenzivněji jsem 
se jimi začal zabývat po roce 
2000,“ vyprávěl Právu.

Dnes se soustředí na rakous-
ké známky z  let 1850 až 1938 
a  na ty ze začátku Českoslo-
venska. Většinu z těch, které si 
vysnil, už má. Podle soudních 
znalců majitel fi rmy Matějov-
ský disponuje jednou z nejhod-
notnějších, ne-li nejcennějších 
sbírek známek v republice. Čítá 

tisíce kusů. „Každý druhý se 
zeptá, jakou mají hodnotu. To 
je pro mě druhořadá záležitost, 
i když fi nanční potenciál v tom 
je taky,“ poznamenal sběratel.

Rumělkov ý  merkur , malou 
světle červenou známku s hla-
vou římského boha Merkura, 
nikdy nikdo nevystavil.

„Říkám si, že to je škoda. 
Proč koupit cennou věc a  dát 
ji do trezoru? Ať tu krásu lidi 
vidí. To mě taky trochu hřeje, 
že to můžu ukázat,“ zve na vý-
stavu.

Návštěvníci výstavy se mů-
žou těšit na 23 vzácností, které 
celosvětově existují pouze v ně-
kolika exemplářích, v  hodnotě 
kolem 50 milionů korun.

Rumělkov ý merkur  získal v létě

Zdeněk Matějovský se svým unikátním sběratelským kouskem na 
zahájení výstavy.  Foto PRÁVO – Lucie Fialová

(I
nz

er
ce

)

(I
nz

er
ce

)



3938



2 0 2 4


